1

平成28年7月26日

各 位

会 社 名 株式会社ホーブ

代表者名 代表取締役社長 政場 秀

 （コード：１３８２、ＪＡＳＤＡＱ）

問合せ先 取締役経営管理部長 吉田 周史

 （TEL．0166－83－3555）

連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、平成28年7月26日開催の取締役会において、平成28年10月1日を効力発生日（予定）として当

社の100％出資の連結子会社である株式会社ホーブ２１及び株式会社ジャパンポテトを吸収合併することを決

議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

なお、本合併は、当社の100％出資の連結子会社を対象とする簡易合併・略式合併であるため、開示事項及

び内容を一部省略して開示しております。

記

１．合併の目的

組織再編の一環として、経営資源の集約と経営効率化を図ることを目的として、輸入いちご果実及び輸入青

果物の仕入販売を行う株式会社ホーブ２１及び種馬鈴薯の生産販売及び仕入販売と、青果馬鈴薯の仕入販売を

行う株式会社ジャパンポテトを吸収合併することといたしました。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

取 締 役 会 決 議 日 平成28年7月26日

合 併 契 約 締 結 日 平成28年7月26日

合 併 効 力 発 生 日 平成28年10月1日（予定）

本合併は、当社においては会社法第796条第2項に定める簡易合併であり、また、株式会社ホーブ２１及び

株式会社ジャパンポテトにおいては会社法第784条第1項に定める略式合併であるため、いずれも合併契約承

認の株主総会決議を得ることなく行います。

（２）合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、株式会社ホーブ２１及び株式会社ジャパンポテトは解散いたします。

（３）合併に係る割当ての内容

本合併は、当社の 100%出資の連結子会社との合併であるため、本合併による株式の発行及び金銭等の交付

は行いません。

（４）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

 該当事項はありません。

2

３．合併当事会社の概要

  吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社 吸収合併消滅会社

（１） 商 号 株式会社ホーブ 株式会社ホーブ２１ 株式会社ジャパンポテト

（２）
所 在 地

北海道上川郡東神楽町14号

北1番地

東京都江東区新木場一丁目

14番4号

東京都中央区八丁堀4丁

目8番10号

（３） 代 表 者 の 役

職 ・ 氏 名

代表取締役社長

 政場 秀

代表取締役社長

髙橋 巌

代表取締役社長

青木 隆雄

（４）

事 業 内 容

いちご苗の生産販売及びい

ちご果実、青果及び農業用

生産・出荷資材の仕入販売

輸入いちご果実及び輸入青

果物の仕入販売

種馬鈴薯の生産販売及び

仕入販売、青果馬鈴薯の

仕入販売

（５） 資 本 金 421,250千円 9,000千円 65,000千円

（６） 設 立 年 月 日 昭和62年6月22日 平成24年5月11日 平成5年3月15日

（７） 発行済株式数 762,000株 180株 1,300株

（８） 決 算 期 6月末日 6月末日 6月末日

（９） 大 株 主 及 び

持 株 比 率

（平成27年 12

月 31 日現在）

髙橋 巌        40.02％

株式会社ＳＢＩ証券   5.00％

野村証券株式会社     2.90％

髙橋 ゆかり        2.88％

酒井 直行          2.25％

鈴木 直則          2.09％

株式会社北海道銀行   2.09％

荒井 貴広          1.45％

中村 英之          1.24％

株式会社ノースライン 1.15％

株式会社ホーブ  100.00％ 株式会社ホーブ  100.00％

（10） 直近事業年度の財政状態及び経営成績

決算期 平成27年6月期（連結） 平成27年6月期（個別） 平成27年6月期（個別）

 純 資 産 991,065千円 19,611千円 169,934千円

 総 資 産 1,310,911千円 70,070千円 238,111千円

 １株当たり純資産 1,300.74円 108,953.71円 130,718.59円

 売 上 高 5,159,853千円 702,284千円 1,242,578千円

 営 業 利 益 33,622千円 9,712千円 55,369千円

 経 常 利 益 39,134千円 9,344千円 56,452千円

 当 期 純 利 益 24,445千円 6,927千円 36,401千円

 １株当たり当期純利益 32.08円 38,488.72円 28,001.26円

４．合併後の状況

本合併による当社の商号、事業内容、本社所在地、代表者、資本金及び決算期の変更はありません。

５．今後の見通し

 本合併は、100％出資の連結子会社との合併であるため、連結業績への影響は軽微であります。

以 上